e o art. 2º, do Decreto Distrital nº 33.642, de 02 de maio de 2012, e considerando a
atual estrutura administrativa do Governo do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar para compor o Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Produtos
da Agricultura - PAPA/DF os Representantes Titulares e Suplentes, respectivamente,
dos seguintes Órgãos e Entidades da Administração Pública do Distrito Federal:
I - Secretaria de Estado da Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEAGRI -
FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ, matrícula 1.710.694-X e LÚCIO FLÁVIO
DA SILVA, matrícula nº 1.689.337-9;
II - Secretaria de Estado de Estado de Fazenda do Distrito Federal - SEFAZ -
PEDRO HENRIQUE PINHEIRO, matrícula 280.419-0 e ANA FLÁVIA DE PAULA
MAGALHÃES, matrícula 282.613-5;
III - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDES - VANDERLEIA
FÁTIMA CREMONINI, matrícula nº 281.145-6 e TATIELI RAMOS PAZ, matrícula
nº 217.890-7;
IV - Secretaria de Estado de Educação - SEE - JULIENE DE JESUS MOURA
SANTOS, matrícula 227.772-7 e FLÁVIA ALVES ITABAIANA AMORIM,
matrícula nº 226.683-0;
V - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal -
EMATER - BLAITON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 208-9 e BRUNA
MARIA HECKLER CAMBIAGHI, matrícula nº 0751-X;
VI - Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A - CEASA - DOUGLAS
FERNANDES SOUZA SOARES, matrícula nº 1231 e THAÍS BARROS VERAS,
matrícula nº 1250; e
VII - Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração - SEPLAD -
KESIA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 125.663-7 e LEANDRO GONÇALVES
DE OLIVEIRA, matrícula nº 0.174.768-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº
32.598, de 15/12/2010 e especialmente atendendo ao que dispõe o art. 66, c/c § 1º,
art. 67, da Lei nº 8.666/93, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93,
no artigo 41, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e a instrução do
Processo SEI-GDF nº 04008-00001444/2023-20, resolve:
Art. 1° Designar como executor do contrato referente à contratação para participação
da servidora pública LARISSA LAINE HIPÓLITO ALVES, matrícula nº 0282966-
5no curso aberto denominado "Seminário Nacional dos Recursos Federais", a ser
realizado em Brasília/DF, nos dias 07 e 08 de dezembro de 2023, pelo Instituto
Nacional de Aperfeiçoamento e Gestão - INAG, a servidora MARIANA MOREIRA
DO CARMO, matrícula nº 0279797-6.
Art. 2º A servidora de que trata a presente ordem de serviço deve observar e cumprir
o disposto no artigo 67 c/c o inciso II e § 5º do art. 41, da Lei nº 8.666/93; no
Decreto nº 32.598/2010; e demais normativos vigentes que regem a matéria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 128, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o
disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no
inciso V do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por
meio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e a
Organização da Sociedade Civil - FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS JUNIORES DO
DISTRITO FEDERAL, visando o apoio à realização do projeto ""SALVE UM
NEGÓCIO", processo nº 04008-00001406/2023-77.
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores JESSICA
NATASHA RIBEIRO HAQ, matrícula 0282492-2 e KAMILA NASCIMENTO
RANGEL, matrícula 0283479-0.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO REISMAN

PORTARIA Nº 129, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o
disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no
inciso V do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio

da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e a Organização da
Sociedade Civil - INSTITUTO ASCENDE DE POLÍTICAS PÚBLICAS, visando o apoio à
realização do projeto "OBSERVATÓRIO DE DEFESA DO PAGADOR DE IMPOSTOS",
processo nº. 04008-00001350/2023-51.
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores EDUARDO
ALMEIDA CASTRO, matrícula: 0283268-2 IAN FONTENELE FIGUEIREDO, matrícula:
0282805-7 MIRELLA CAMELO VIEIRA, matrícula: 0277230-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 67, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de
novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 15, inciso
II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fulcro no Decreto nº 43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão de seleção mista entre a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL/FAPDF e a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL/SECTIDF, para analisar o
projeto submetido na Chamada Pública nº 001/2023 (118942301), do Edital n.º 01/2023 -
DESAFIO DF (104969656), para o atendimento à demanda da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para execução do Projeto: “Programa
de Desenvolvimento Regional e Transformação Digital das Cadeias Produtivas dos
Municípios do entorno do DF", tem por objetivo a implantação do programa que visa
promover o desenvolvimento regional e a transformação digital das cadeias produtivas dos
municípios da RIDE DF, por meio da inovação e da capacitação tecnológicas dos agentes
públicos e cidadãos da região.
Art. 2º Designar ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula nº 1700483-7 e
LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula nº 1694038-5 por parte da FAPDF, e LEANDRO
BATISTA REIS, matrícula nº 0283539-8 por parte da SECTI para, sem prejuízos de suas
atribuições, a compor a Comissão Gestora do Projeto: “Programa de Desenvolvimento
Regional e Transformação Digital das Cadeias Produtivas dos Municípios do entorno do
DF".
Art. 3º Revoga-se a instrução nº 62, de 23 de dezembro de 2023, publicada no Diário
Oficial nº 219, pag 41, de 24 de novembro de 2023.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 331, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,
do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º O servidor DOUGLAS WASHINGTON SANTOS DE SOUZA, matrícula nº
255.537-9, Assessor Técnico, Símbolo CC-04, lotado na Subsecretaria do Patrimônio
Cultural, ficará exercendo função de apoio na Gerência de Pagamento e Consignações, da
Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, de acordo com a
demanda do setorial, para atender ao interesse da Administração Pública, bem como para
melhor distribuição da força de trabalho no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, sem prejuízo dos direitos funcionais formal e legalmente adquiridos,
conforme processo SEI 00150-00008528/2023-07.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 717, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os Servidores PLÍNIO GIOVANI BARBOSA LEVI ALVIM -
Matrícula nº 1.650.627-8 - Técnico de Atividades Culturais, RAFAEL RANGEL
SOFFREDI - Matrícula nº 240.603-9 - Técnico de Atividades Culturais, RAQUEL
CANCIO DA CRUZ FERREIRA - Matrícula nº 241.381-7 - Analista de Atividades
Culturais e RAQUEL PEREIRA COSTA - Matrícula nº 240.572-8 - Analista de Atividades
Culturais, para atuarem como Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento
referente ao Projeto "ESCOLA + CULTURA" – Processo nº 00150-00008040/2023-71,
competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar